
   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS E FORMAÇÃO DE CADASTRO - 

RESERVA PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E NÍVEL MÉDIO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA 

 
EDITAL Nº 030/2019-PMM/SEMAD 

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO PRELIMINAR DA CONVOCAÇÃO PARA O EXAME 
DOCUMENTAL E EXAMES MÉDICOS 

 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 

e na qualidade de Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público Municipal, conforme 
disposto no Decreto n.º 704∕2018-PMM, de 09 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial do Município 
de Macapá n.º 3312, de 23 de abril de 2018; e 

 
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº. 027/2019-PMM/SEMAD de Convocação 

para o Exame Documental e Exames Médicos dos candidatos habilitados no Concurso Público para 
os cargos de nível superior e médio da Secretária Municipal de Saúde/SEMSA; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº. 028/2019-PMM/SEMAD que tornou público 

o edital de retificação de Convocação para o Exame Documental e Exames Médicos dos candidatos 
habilitados no Concurso Público para os cargos de nível superior e médio da Secretária Municipal de 
Saúde/SEMSA; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº. 029/2019-PMM/SEMAD que tornou público 

o edital de retificação de Convocação para o Exame Documental e Exames Médicos dos candidatos 
habilitados no Concurso Público para os cargos de nível superior e médio da Secretária Municipal de 
Saúde/SEMSA; 

 
 
R E S O L V E: 
 
Tornar Público o resultado preliminar da convocação para o Exame Documental e 

Exames Médicos para a área da saúde deste Município de Macapá, conforme relação abaixo: 
 
 

CARGO∕ESPECIALIDADES:  

S13 – BIOMÉDICO  

CLASS NOMES DOS(AS) CANDIDATOS(AS) 
SITUAÇÃO DOS EXAMES 

DOCUMENTAL MÉDICO 

4 MARIA ROSÉLIA MOTA JANSEN APTO APTO 
5 ANA CARLA SILVA DO ROSÁRIO APTO APTO 

6 RAQUEL ALVES DE SOUSA RECLASSIFICAÇÃO 

7 REINALDO DE CARVALHO MAGALHÃES APTO** APTO 

8 NATALY FRANCO DUTRA APTO** APTO 
9 AYAN MACHADO FERREIRA APTO** APTO 

  



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

S14 – CIRURGIÃO DENTISTA 

CLASS NOMES DOS(AS) CANDIDATOS(AS) 
SITUAÇÃO DOS EXAMES 

DOCUMENTAL MÉDICO 

3 CARLA IVANA MAIA DIAS (N) APTO APTO 

4 ALANNA FERNANDES DE CARVALHO APTO APTO 
 

S16 - ENFERMEIRO 

CLASS NOMES DOS(AS) CANDIDATOS(AS) 
SITUAÇÃO DOS EXAMES 

DOCUMENTAL MÉDICO 
36 CINTIA DO SOCORRO MATOS PANTOJA APTO* APTO 

37 JOSIVAN AGASSIS FERNANDES BAHIA AUSENTE 

38 MARINALDO LEITE BARBOSA (N) APTO APTO 

39 PRISCILA ALVES MOY APTO** APTO 

40 DANIEL MONTEIRO FERNANDES APTO** APTO 

41 PABLO MELO NEMER APTO** APTO 

42 JUCIVAN VIEIRA BARBOSA APTO** APTO 

43 LEONARDO BALIEIRO AMARAL (N) APTO** APTO 
44 PATRÍCIA RODRIGUES DA SILVA APTO** APTO 

45 MAISA CRISTINA CRUZ VALENTE APTO APTO 

46 MAYRA ANDRESSA BRANDAO DE LIMA APTO APTO 

47 AIDA BEATRIZ DE BARROS DOS SANTOS APTO APTO 
48 THAMILLY JOAQUINA PICANÇO DA SILVA (N) APTO APTO 

49 VICTORIA TEIXEIRA FURTADO APTO APTO 

50 ELIANE ANDRESSA MOREIRA NAVARRO AUSENTE 

51 BRUNO CELESTRINI LUZ APTO** APTO 

52 MAX VILHENA BARBOSA AUSENTE 

53 VALERIA PENHA ARAUJO (N) APTO** APTO 

54 CRISTIANI CARINA DA SILVA APTO** APTO 

55 JEMIMA ROSANA FURSTENBERGER APTO APTO 
56 DENISE DE SOUZA VILHENA APTO** APTO 

57 YLANA CHRISTINA ISACKSSON DE LIMA APTO APTO 

58 CLEIDE CRISTINA LOPES DE SOUZA (N) APTO** APTO 

59 IVANA GISELE DA BOA MORTE RODRIGUES APTO APTO 

61 ETIENE DE LIMA ALMEIDA ALVES APTO** APTO 

62 JOSÉ PEDRO GOMES MOURA APTO** APTO 

63 ANGELINA CARMO DA SILVA (N) APTO*   ** APTO 
65 LUAN PATRICK DOS SANTOS FEREIRA  APTO APTO 

66 LARISSA DUARTE FERREIRA APTO APTO 

67 MARIA DE NAZARE ALVES DE OLIVEIRA  APTO** APTO 

 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

S18 – FARMACÊUTICO  

CLASS NOMES DOS(AS) CANDIDATOS(AS) 
SITUAÇÃO DOS EXAMES 

DOCUMENTAL MÉDICO 

10 HELOANA ALMEIDA LOBATO  APTO APTO 

11 MAIARA DE FATIMA DE BRITO BRITO  APTO APTO 

12 DOUGLAS EDUARDO SANTOS AVELAR  AUSENTE 
13 IZABELLE CAMÕES DE SOUZA DA SILVA  APTO** APTO 

14 URIEL DAVI DE ALMEIDA E SILVA AUSENTE 

15 MARCIO LUIZ MOIA MACIEL  APTO APTO 

16 LARISSA TOURINHO CARDOSO  APTO APTO 
17 LETICIE ZULMIRA DA SILVA PESSOA  APTO APTO 

18 KAORI KUBOTA  APTO** APTO 

19 ROBSON GONCALVES SABATH FIGUEIREDO  APTO** APTO 
20 LETICIA DE OLIVEIRA MACHADO  APTO APTO 

 
S19 – FISIOTERAPEUTA  

CLASS NOMES DOS(AS) CANDIDATOS(AS) 
SITUAÇÃO DOS EXAMES 

DOCUMENTAL MÉDICO 

4 JORDANA MAIA DIAS APTO** APTO 

5 DENISE DE CARVALHO GODINHO  APTO** APTO 

6 ANDRIELY HUANY BEZERRA DE SOUZA  RECLASSIFICAÇÃO 

 
S20 – FONOAUDIÓLOGO 

CLASS NOMES DOS(AS) CANDIDATOS(AS) 
SITUAÇÃO DOS EXAMES 

DOCUMENTAL MÉDICO 

3 RODRIGO LIMA COIMBRA  APTO** APTO 
4 LUMA SILVA DE PINHO LOBATO  APTO** APTO 

5 MARIA JOSE COSTA DOS SANTOS  APTO APTO 

6 JEILISANE SILVA E SILVA  APTO** APTO 

7 LUANA GONÇALVES DA SILVA  APTO** APTO 
8 TATYANA VILHENA TEIXEIRA  APTO** APTO 

 
S21 - NUTRICIONISTA 

CLASS NOMES DOS(AS) CANDIDATOS(AS) 
SITUAÇÃO DOS EXAMES 

DOCUMENTAL MÉDICO 

5 ADRIANA RIBEIRO SANTANA APTO** APTO 

6 GABRIELA BATISTA DOMINGUES PONTES APTO** APTO 

7 SILVIA REGINA NOGUEIRA DA CUNHA FERRAZ APTO** APTO 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

S22 - PSICÓLOGO 

CLASS NOMES DOS(AS) CANDIDATOS(AS) 
SITUAÇÃO DOS EXAMES 

DOCUMENTAL MÉDICO 

3 ARISTOTELES NUNES DA SILVA (N) APTO** APTO 

4 JOSILENE PINHEIRO FERREIRA APTO APTO 

5 TAINAH CABRAL NERI APTO APTO 
6 AUDREY LUCIANA BRAGA MARANHÃO APTO** APTO 

7 JULIANE AZEVEDO CARVALHO APTO* APTO 

8 JEFFERSON DOS SANTOS MELO APTO** APTO 

 
S27 – TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL  

CLASS NOMES DOS(AS) CANDIDATOS(AS) 
SITUAÇÃO DOS EXAMES 

DOCUMENTAL MÉDICO 

3 CARLA IVANA MAIA DIAS (N) AUSENTE 
4 ELIANDRO ALCANTARA BALIEIRO APTO APTO 

 
S28 – TÉCNICO EM LABORATÓRIO 

CLASS NOMES DOS(AS) CANDIDATOS(AS) 
SITUAÇÃO DOS EXAMES 

DOCUMENTAL  MÉDICO 

7 FABIO DA SILVA OLIVEIRA APTO APTO 

8 SUSANNE MONTEIRO DE OLIVEIRA APTO APTO 

9 HILLON DOUGLAS HONORATO CARNEIRO APTO APTO 
10 ELIANE DA SILVA GOMES APTO APTO 

11 NILDO TAVARES OLIVEIRA APTO APTO 

12 IGOR FELIPE CASTELO ROCHA APTO APTO 

13 DIANE MONTEIRO BITENCOURT APTO APTO 
14 MARCICLEIDE DA FONSECA RAMOS APTO APTO 

15 IDA SAVILLE DOS SANTOS SERRÃO APTO  APTO 

16 TEALDO FERREIRA PERES APTO APTO 

 
S29 – TÉCNICO EM NUTRIÇÃO 

CLASS NOMES DOS(AS) CANDIDATOS(AS) 
SITUAÇÃO DOS EXAMES 

DOCUMENTAL MÉDICO 

3 MARIA ELISÂNGELA BRAGA COSTA (N) APTO** APTO 
4 PATRICIA DOS REIS CONDE APTO*   ** APTO 

 
S26 – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

CLASS NOMES DOS(AS) CANDIDATOS(AS) 
SITUAÇÃO DOS EXAMES 

DOCUMENTAL MÉDICO 

102 ALINE RODRIGUES QUARESMA  APTO APTO 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

103 SILVANE FERREIRA BENTO (N)  APTO APTO 
104 RAFAEL DA SILVA CIRQUEIRA  APTO APTO 

105 ALLAN WILLIAN DA COSTA DIAS  AUSENTE 

106 EVERTON CARLISON C CORREA  APTO** APTO 

107 JOCILENE ALMEIDA COSTA  APTO** APTO 
108 ADEILSON TRINDADE LAURINHO (N)  APTO** APTO 

109 AMALIA REBELO LOBO  APTO** APTO 

110 DANIEL DA NATIVIDADE FREITAS  APTO** APTO 

111 GRACIANE COSTA CORREA  APTO APTO 
112 ERLANE NUNES DE ANDRADE  APTO APTO 

113 MARLUCY VANZELER CONCEICAO (N)  APTO** APTO 

114 DAYANA LIMA AMERICO  APTO APTO 

115 MARIA FABIANA SILVA DIAS DE ARAUJO    APTO** APTO 

116 CHIRLEI FERREIRA SARGES  APTO** APTO 

117 PATRICIA DA CONCEICAO LUZ  APTO** APTO 

118 JESSICA MAIARA CUIER DE AZEVEDO (N)  APTO APTO 

120 JACKSON OLIVEIRA LEITAO  APTO APTO 
121 ODENILZA DA SILVA MONTEIRO  APTO APTO 

123 ADRIELLY DOS SANTOS NERY (N)  APTO APTO 

124 ANDREW LUIZ RODRIGUES DE MELO  APTO APTO 

125 RONALDO ALVES NASCIMENTO  APTO APTO 
126 RAIMUNDO BENIGNO SOUZA SANTOS  APTO*   ** APTO 

127 POLYANA DE SOUSA DIAS  APTO** APTO 

128 MARIA CASSIMIRO DE SOUZA (N)  APTO** APTO 

130 JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA KOGA APTO* APTO 
131 KLEYCY SOCORRO SOUSA DA SILVA  APTO APTO 

132 CIDEVANDER COSTEIRA POMPEU  APTO** APTO 

133 EVERTON ANDRADE COSTA (N)  APTO APTO 

134 DEBHORA SILVA LEONEL  AUSENTE 
135 CLAYANNE CRISTINA QUEIROZ BARBOSA  APTO** APTO 

136 VIVIANE PINTO FARIAS SOARES APTO APTO 

137 LUZIANE MONTELES DE OLIVEIRA  APTO APTO 
138 ALDALICE DE SOUZA DIAS SILVA (N)  APTO APTO 

140 PATRICIA THAIS BRITO DIAS APTO APTO 

141 RAILANE LIMA DOS SANTOS  APTO APTO 

142 NORIELY MENEZES KUROKI  APTO** APTO 
143 VALERIA PENHA ARAUJO (N)  AUSENTE 

144 TAMARA DA CRUZ FLEXA  APTO APTO 

146 EDSON BRITO AMANAJAS APTO** APTO 

147 LISA QUELLE BARBOSA DOS SANTOS  APTO APTO 
148 REJANE AMARAL CRAVEIRO (N)  APTO APTO 

149 ISAI JORGE DE CASTRO AUSENTE 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

150 ITATIANE VIEIRA DE BRITO  APTO** APTO 
151 GILMARA RAPOSO BARBOSA  APTO APTO 

152 TAINARA MONIQUE VALENTE BARBOSA  APTO APTO 

153 THAIS ELENICE TEIXEIRA DA SILVA (N)  APTO APTO 

154 SABRINA MATEUS DA SILVA APTO APTO 
155 SONIA SILVA ALVES  APTO** APTO 

156 THALIA KIMBERLI DUARTE DOS SANTOS  APTO APTO 

157 JOELMA ALMEIDA DANTAS  APTO** APTO 

158 RAFAELA FERNANDES DE SAMPAIO (N) APTO APTO 
159 MARCONI CASTELO BRANCO DE MELO JUNIOR  APTO APTO 

160 MARICELIA TAVARES BARBOSA MARINHO  APTO** APTO 

161 DEUSDETH DO SOCORRO NOGUEIRA DE SOUZA  APTO** APTO 

162 MARIA NELICE MARQUES CRUZ  APTO APTO 

163 JUCILENE BEZERRA DOS SANTOS  APTO** APTO 

164 ETIENE DE LIMA ALMEIDA ALVES  AUSENTE 

165 HEMELLYN MOREIRA MENDES BENTES  APTO APTO 

166 SIMONE RODRIGUES MADEIRO  APTO** APTO 
 

S23 - TERAPEUTA OCUPACIONAL 

CLASS NOMES DOS(AS) CANDIDATOS(AS) 
SITUAÇÃO DOS EXAMES 

DOCUMENTAL MÉDICO 
2 ANA CAROLINA DE ALENCAR BECKMANN APTO APTO 

 
S30 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

CLASS NOMES DOS(AS) CANDIDATOS(AS) 
SITUAÇÃO DOS EXAMES 

DOCUMENTAL MÉDICO 
181 DEIVID FURTADO VANZELER APTO AUSENTE 

182 MARIA CLEUDE VIDAL DE ALMEIDA APTO APTO 

183 ROBELI PICANÇO CHAGAS (N) APTO APTO 
184 DANIELLE FERNANDES SACRAMENTO APTO APTO 

185 DIEGO AFONSO SOARES RODRIGUES (D) APTO APTO 

186 CAIO MARCELO BARROZO DIAS AMANAJAS APTO APTO 

188 ANA CATARINA DE MENDONÇA ALMEIDA (N) APTO APTO 

189 IGOR MARCO COSTA DA SILVA APTO APTO 

190 JOSIANE DE SOUZA FERREIRA DE LIMA APTO APTO 

191 RURICK LOBATO DE MATOS APTO APTO 

192 MANOEL GOMES DA SILVA JUNIOR AUSENTE 
193 LARISSA ALMEIDA LAURINDO (N) APTO APTO 

194 ROSIANE CHAVES GUERREIRO  APTO APTO 

195 DEYSE BARBOSA DA SILVA SOARES APTO APTO 

196 TATIANA MACHADO DE ALMEIDA APTO APTO 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

197 GRAZIELLA FERNANDES DA SILVA APTO APTO 
 

S31 – AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS  

CLASS NOMES DOS(AS) CANDIDATOS(AS) 
SITUAÇÃO DOS EXAMES 

DOCUMENTAL  MÉDICO 

39 MAURO ROBSON ALMEIDA XAVIER APTO** APTO 
 
* Nos casos citados neste Edital para os candidatos considerados APTO 

CONDICIONAL, consoante Edital nº. 01/2018-Abertura do Concurso Público da Saúde, no item 
3.2, estes, na data da posse, que não reunirem os requisitos enumerados no item 3.1, bem como do 
Edital nº. 027/2019- PMM/SEMAD de Convocação para o Exame Documental e Exames Médicos no 
item 1 – Da Entrega dos Documentos, perderão o direito a investidura do cargo para o qual foi 
nomeado.  

 
** Nos casos citados neste Edital, para os candidatos considerados APTO 

CONDICIONAL, os mesmo devem no prazo de 02 (dois) dias, estabelecidos para recurso, nos dias 24 
e 25.04.2019, apresentar nesta Secretaria Municipal de Administração, conforme determina o item 4 – 
DOS RECURSOS, do Edital nº. 027/2019- PMM/SEMAD da Convocação para o Exame Documental 
e Exames Médicos para área da Saúde, documento comprobatório ou declaração de compatibilidade 
de horário referente ao acúmulo de cargo. 

 
Informar que os recursos no tocante aos resultados do exame documental e dos 

exames médicos, deverão ser interpostos no prazo de 02 (dois) dias úteis subsequentes à publicação 
deste Edital, qual seja, nos dias 24 e 25 de abril de 2019, exclusivamente mediante requerimento a 
ser protocolado na Secretaria Municipal de Administração, conforme determina o item 4 – DOS 
RECURSOS, do Edital nº. 027/2019-PMM/SEMAD de Convocação para o Exame Documental e 
Exame Médico para área da Saúde. 

 
 

Macapá, 23 de Abril de 2019. 
 
 
 
 
 
 

CARLOS MICHEL MIRANDA DA FONSECA 
Secretário Municipal de Administração 

Presidente da Comissão 


